Республика Бурятия
Администрация

муниципального образования
«город Северобайкальск»
Управление образования

Буряад Улас
«Северобайкальск хото»

гэйэн нютагай засагай
байгууламжын захиргаан

Болбосоролой тайаг

П Р И К А З
«06» сентября 2023 г. № 288

Об организации работы по результатам мониторинга показателей
эффективности руководителей образовательных учреждений

На основании письма Министерства образования и науки Республики Бурятия
от 31.07.2023 № 01-36/3282 «О направлении адресных рекомендаций по
результатам мониторинга показателей, проводимого в соответствии с
федеральной методикой проведения оценки механизмов управления начального
образования по направлению «Система мониторинга эффективности
руководителей образовательных организаций в Республике Бурятия» в 2023
году», в целях содействия региону в реализации мер по повышению
объективности на этапе проведения процедур оценки качества образования и
при проверке результатов, содействия региону в реализации мер по
формированию объективной ВСОКО в каждой общеобразовательной
организации муниципалитета, содействия региону в проведении мероприятий,
направленных на повышение качества управленческой деятельности в
общеобразовательных организациях, в соответствии с Положением о системе
мониторинга эффективности руководителей общеобразовательных организаций
в Республике Бурятия, утвержденного приказом Министерства образования и
науки Республики Бурятия от 26.05.2022 № 742, в целях повышения
объективности на этапе проведения процедур оценки качества образования и
при проверке результатов, реализации мер по формированию объективной
ВСОКО, повышения качества управленческой деятельности в
общеобразовательных организациях, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам мониторинга показателей эффективности
руководителей общеобразовательных учреждений -  специфика
муниципалитета (Приложение 1).
2. По итогам проведенного мониторинга эффективности руководителей
провести методический семинар (Директорский час) 07.09.2023 года в 15.00 в
МАОУ «Лицей № 6». Повестка прилагается (Приложение 1).
3. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. Провести анализ результатов мониторинга в срок до 20.09.2023 года;
1.2. Разработать план мероприятий по устранению выявленных

дефицитов на основе адресных рекомендаций. План предоставить на

электронную почту Михеевой J1.A., заместителя начальника Управления
образования, milor30@mail.ru в срок до20.09.2023 года;

1.3. Актуализировать план повышения курсовой подготовки учителей на
2023/2024 учебный год. План предоставить на электронную почту Цыбеновой
С.Н., руководителя методической службы Управления образования,
77751s@mail.ru в срок до 20.09.2023 года;

1.4. Отправить информацию о пройденных курсах повышения
квалификации руководителями образовательных учреждений за последние 3
года с указанием даты, учреждения, количества часов на электронную почту
Михеевой Л.А., заместителя начальника Управления образования,
milor30@mail.ru в срок до 20.09.2023 года.

Проверить на сайтах образовательных учреждений наличие актуальной
информации о прохождении курсов повышения квалификации;
дополнительного профессионального образования руководителями
образовательных учреждений.

1.5. Проверить размещение на сайтах образовательных учреждений
Отчета о результатах самообследования общеобразовательной организации за
2022 год, полноты информации в нем в соответствии с приказом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации от
14.08.2020 № 831 «Об утверждении требований к структуре официального
сайта образовательной организации в информационно-коммуникационной сети
«Интернет» и формату представления информации»;
1.6. Разместить на сайтах образовательных учреждений:
- Положение о внутренней системе оценки качества образования на 2023-2024
учебный год в срок до 20.09.2023 года;
- План работы по функционированию внутренней системы оценки качества
образования на 2023-2024 учебный год в срок до 20.09.2023 года;
- График оценочных процедур на 1 полугодие 2023-2024 учебный год в срок до
20.09.2023 года;
- Положения и приказы о формировании управленческого кадрового резерва и
школьных управленческих команд в срок до 20.09.2023 года.

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на
руководителей образовательных учреждений.

5. Ларионовой В.Н., начальнику отдела дошкольного и общего
образования, довести до сведения руководителей образовательных организаций
данный приказ.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник

С приказом ознакомлена

Е.В. Киселева

Михеева Лариса Александровна,
2 - 42-56

К>;

mailto:milor30@mail.ru
mailto:77751s@mail.ru
mailto:milor30@mail.ru

Приложение 1.

Справка
по итогам мониторинга показателей эффективности руководителей

образовательных учреждений
(Специфика муниципалитета)

Мониторинг проведен на основании п.2 Приказа Управления образования
администрации МО «город Северобайкальск» от 01.08.2023 № 245 «О
мониторинге показателей эффективности руководителей образовательных
учреждений» был проведен мониторинг проведения самообследования
общеобразовательными организациями за 2022 год. Мониторинг проведен
Ларионовой В.Н., начальником отдела дошкольного и общего образования У О.
Отчеты о самообследовании взяты с официальных сайтов
общеобразовательных учреждений.
Самообследование общеобразовательных учреждений проводится на основе
следующих нормативных документов:
- Приказ Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. N 462 "Об
утверждении Порядка проведения самообследования образовательной
организацией" (с изменениями и дополнениями):
- Приказ Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324
"Об утверждении показателей деятельности образовательной организации,
подлежащей самообследованию" (с изменениями и дополнениями).

Порядок проведения самообследования образовательной организацией
(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г.
N 462). Настоящий Порядок устанавливает правила проведения
самообследования образовательной организацией. Целями проведения
самообследования являются обеспечение доступности и открытости
информации о деятельности организации, а также подготовка отчета о
результатах самообследования. Самообследование проводится организацией
ежегодно.
МАОУ «СОШ № 1» - на сайте МАОУ «СОШ № 1» 21.02.2022 размещен
Публичный доклад руководителя и отчет о самообследовании за 2021 год.
Отчет о результатах самообследования за 2022 год на сайте отсутствует.
МАОУ «СОШ № 3»
Отчет о самообследовании за 2022 год, утвержден 18.04.2023 года, размещен на
официальном сайте школы 21.04.2023 года с нарушением сроков размещения
(не позднее 20 апреля), на сайте подписан электронной подписью
руководителя, отчет подписан директором, имеется печать. Структура отчета
соблюдена, отсутствует раздел об организации методической работы в школе с
анализом. В отчете имеются показатели деятельности образовательной
организации (Приказ Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013
г. N 1324 "Об утверждении показателей деятельности образовательной
организации, подлежащей самообследованию").
В отчете о самообследовании отсутствует информация о оценке эффективности
проведенной методической работы, в т.ч. анализа:
- актуальности выбранной методической темы образовательной организации,

- эффективности деятельности методической службы в решении актуальных
проблем,
- участия в инновационных проектах, различных экспериментах.
МАОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной
Отчет о самообследовании за 2022 год, утвержден 14.04.2023 года, размещен на
официальном сайте Гимназии 20.04.2023 года, на сайте подписан электронной
подписью руководителя, отчет подписан директором, имеется печать.
Структура отчета соблюдена, отсутствует аналитический комментарий к
разделам отчета, отсутствует раздел об организации методической работы в
школе с анализом. В отчете имеются показатели деятельности образовательной
организации (Приказ Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013
г. N 1324 "Об утверждении показателей деятельности образовательной
организации, подлежащей самообследованию").
В отчете о самообследовании отсутствует информация о оценке эффективности
проведенной методической работы, в т.ч. анализа:
- актуальности выбранной методической темы образовательной организации,
- эффективности деятельности методической службы в решении актуальных
проблем,
- участия в инновационных проектах, различных экспериментах.
МАОУ «Лицей № 6»
Отчет о самообследовании за 2022 год, утвержден 17.04.2023 года, размещен на
официальном сайте Лицея 17.04.2023 года, на сайте не подписан электронной
подписью руководителя, отчет подписан директором, имеется печать.
Структура отчета соблюдена, отсутствует раздел о функционировании
внутренней системы оценки качества образования с анализом. В отчете
имеются показатели деятельности образовательной организации (приказ
Приказ Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324
"Об утверждении показателей деятельности образовательной организации,
подлежащей самообследованию").
В отчете о самообследовании отсутствует информация о оценке эффективности
проведенной методической работы, в т.ч. анализа:
- актуальности выбранной методической темы образовательной организации,
- эффективности деятельности методической службы в решении актуальных
проблем,
- участия в инновационных проектах, различных экспериментах.
МАОУ СОШ № 11
Отчет о самообследовании за 2022 год, нет даты утверждения отчета, размещен
на официальном сайте школы 07.09.2023 года, на сайте не подписан
электронной подписью руководителя, отчет подписан директором, имеется
печать. Структура отчета соблюдена, информация разделов отчета не содержит
анализа, отсутствует раздел об организации методической работы, оценки
организации учебного процесса с одаренными детьми, оценки библиотечно
информационного обеспечения, о функционировании внутренней системы
оценки качества образования с анализом, востребованность выпускников с
анализом (п. 6 Приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013
г. N 462 "Об утверждении Порядка проведения самообследования
образовательной организацией"). В отчете отсутствуют показатели

деятельности образовательной организации с анализом, утвержденные
приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324
"Об утверждении показателей деятельности образовательной организации,
подлежащей самообследованию").
В отчете о самообследовании отсутствует информация о оценке эффективности
проведенной методической работы, в т.ч. анализа:
- актуальности выбранной методической темы образовательной организации,
- эффективности деятельности методической службы в решении актуальных
проблем.

Вывод:
1. Отчеты о самообследовании МАОУ «СОШ № 3», МАОУ «Гимназия №

5» имени Л.В.Усыниной, МАОУ «Лицей № 6» сформированы и
утверждены в срок, размещены на официальных сайтах школ в разделе
«Документы» (нарушен срок размещения у МАОУ «СОШ № 3»). Отчеты
подписаны руководителем общеобразовательной организации, заверены
ее печатью. Отчетным периодом является предшествующий
самообследованию календарный год -  2022 год.

2. Отчет о самообследовании МАОУ СОШ № 11 не имеет даты
утверждения отчета, размещен на официальном сайте школы 07.09.2023
года (нарушен срок размещения) в разделе «Документы». Отчеты
подписаны руководителем общеобразовательной организации, заверены
ее печатью. Отчетным периодом является предшествующий
самообследованию календарный год -  2022 год.

3. В нарушение пункта 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29
декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации»
МАОУ «СОШ № 1» не обеспечила открытость и доступность отчета о
результатах самообследования, не разместив его на официальном сайте
школы.

4. В журнале входящей документации Управления образования
администрации МО «город Северобайкальск» отсутствует регистрация
входящих документов, а именно Отчетов общеобразовательных
организаций по результатам самообследования за 2022 год (срок
предоставления учредителю не позднее 20.04.2023 года).

Управленческие решения:
1. Самообследование проводить в соответствии с Приказом Министерства

образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. N 462 "Об утверждении
Порядка проведения самообследования образовательной организацией".
В процессе самообследования проводится оценка образовательной
деятельности, системы управления организации, содержания и качества
подготовки обучающихся, организации учебного процесса,
востребованности выпускников, качества кадрового, учебно
методического, библиотечно-информационного обеспечения,
материально-технической базы, функционирования внутренней системы
оценки качества образования, а также анализ показателей деятельности
организации, подлежащей самообследованию, устанавливаемых

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке государственной политики и нормативно
правовому регулированию в сфере образования. Результаты
самообследования организации оформляются в виде отчета,
включающего аналитическую часть и результаты анализа показателей
деятельности организации, подлежащей самообследованию.

2. К отчету о самообследовании приложить показатели деятельности
образовательной организации, утвержденные приказом Министерства
образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. N 1324 "Об утверждении
показателей деятельности образовательной организации, подлежащей
самообследованию" с анализом.

3. Сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых
для его проведения, определяются организацией самостоятельно. В
общеобразовательной организации издается локальный нормативный акт
о сроках, форме проведения самообследования, составе лиц,
привлекаемых для его проведения.

4. Не нарушать сроки проведения самообследования, а также сроки
опубликования отчета о результатах самообследования на официальных
сайтах общеобразовательных организаций.

5. Руководителю МАОУ «СОШ № 1» (Замулина Е.П.), предоставить
объяснительную записку в установленный законом срок о нарушении
пункта 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации» - о не проведении
спомообследования за 2022 год, не размещении отчета о результатах
самообследвания на официальном сайте школы.

6. Руководителям МАОУ «СОШ № 3» (Оводнева А.П.), МАОУ СОШ № 11
(Понушкова И.М.) предоставить объяснительную записку в
установленный законом срок о нарушении сроков размещения на
официальном сайте школы отчета о результатах самообследования за
2022 год.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений регистрировать в
журнале входящей документации Управления образования
администрации МО «город Северобайкальск» Отчет
общеобразовательной организации по результатам самообследования
(срок предоставления учредителю не позднее 20 апреля текущего года).

В соответствии с приказом Управления образования от 01.08.2023г. №245 «О
мониторинге показателей эффективности руководителей образовательных
учреждений» 04 сентября 2023 года был проведен Цыбеновой С.Н.,
руководителем методической службы У О, мониторинг сайтов
общеобразовательных учреждений на предмет размещения локальных актов:
- График оценочных процедур на I полугодие 2023-2024 учебного года;
- Положение о внутренней системе оценки качества образования;
- План работы по функционированию внутренней системы оценки качества
образования на 2023-20204 учебный год;
- Положение о школьной управленческой команде;

- Положение о кадровом резерве;
- Приказ о формировании кадрового резерва на 2023-2024 учебный год;

По состоянию на 04 сентября 2023 года в ходе мониторинга выявлено
следующее.
МАОУ СОШ №1»
График проведения оценочных процедур на 2023-2024 учебный год размещен
на сайте ОО в подразделе «Документы», утвержден приказом № 82 от
01.08.2023 года. В графике отражены оценочные процедуры всех уровней, но
мониторинги федерального, регионального уровней указаны за прошедший
2022-2023 учебный год. Положение о внутренней системе оценки качества
образования, План работы по функционированию внутренней системы оценки
качества образования на 2023-20204 учебный год размещен на сайте, но
локальные акты не актуализированы в соответствии с внедрением ФОП.
Не размещены на сайте Положение о формировании школьной управленческой
команды, Положение о кадровом резерве, приказы о формировании кадрового
резерва на 2022-2023 учебный год.

МАОУ СОШ №3.
На сайте учреждения не размещены следующие документы:
- Положение о школьной управленческой команде;
- Положение о кадровом резерве;
- Приказ о формировании кадрового резерва на 2023-2024 учебный год. График
оценочных процедур, Положение о внутренней системе оценки качества
образования, План работы по функционированию внутренней системы оценки
качества образования размещены за прошедший 2022-2023 учебный год,
информация не актуализирована.

МАОУ «Гимназия №5» имени Л.В.Усыниной
На сайте размещено Положение о ВСОКО от 26.05.2021 года, утвержденное
приказом №150/1, Положение о формировании кадрового резерва от 02.09.2021
года, утвержденное приказом №971.

График оценочных процедур, Положение о внутренней системе оценки
качества образования, План работы по функционированию внутренней системы
оценки качества образования размещены за прошедший 2022-2023 учебный,
информация не актуализирована.

МАОУ «Лицей №6»
На сайте размещено Положение о ВСОКО от 29.08.2022 года, утвержденное
приказом №219/1, План работы ВСОКО на 2023-2024 учебный год размещен,
имеется подпись, печать директора ОУ, но не указана дата.
На сайте учреждения не размещены следующие документы:
- Положение о школьной управленческой команде;
- Положение о кадровом резерве;
- Приказ о формировании кадрового резерва на 2023-2024 учебный год;

МАОУ «СОШ №11»

На сайте учреждения актуализированы и размещены Положение о
внутренней системе оценки качества образования, План работы по
функционированию внутренней системы оценки качества образования на 2023-
20204 учебный год, но локальные акты не актуализированы в соответствии с
внедрением ФОП. Документы утверждены подписью директора и печатью
учреждения, но не указана дата.

Имеется Положение о кадровом резерве от 31.08.2020г., утвержденное
приказом №118-2/01.10. Также размещен приказ №166/01.10 от 31.08.2023 г. «О
формировании кадрового резерва на 2023-2024 учебный год».

Положение о формировании школьной управленческой команды на сайте не
размещен.

Управленческие решения:
Актуализировать Графики проведения оценочных процедур на I полугодие
2023-2024 учебного года в соответствии с рекомендациями Минпросвещения
России и Рособрнадзора, с Приказом Министерства образования и науки
Республики Бурятия от 15.12.2022 № 1598 «Об утверждении графика
проведения мероприятий, направленных на исследование качества образования
в 2023 году в Республике Бурятия», включить в График мониторинговые
исследования 3 уровней (федеральные, региональные, школьные) и разместить
сформированный график на сайте ОО на главной странице подраздела
"Документы" раздела "Сведения об образовательной организации" в виде
электронного документа.

Срок: не позднее 15 сентября 2023г.
Актуализировать, внести поправки в соответствии с внедрением ФОП и
разместить на сайте учреждений локальные акты:
- Положение о внутренней системе оценки качества образования;
- План работы по функционированию внутренней системы оценки качества
образования на 2023-20204 учебный год;

Срок: до 10 сентября 2023 года
Разработать Положение о формировании школьной управленческой команды
учреждения и разместить на сайте учреждений.

Срок: до 20 сентября 2023г.
Актуализировать приказы о формировании кадрового резерва на 2023-2024
учебный год и разместить на сайте учреждений.

Срок: до 20 сентября 2023г.